
16. 4. 2025

Hynek Lejsal

Správa železnic

Operativní řízení 
provozuschopnosti



Co předcházelo centralizaci v řízení provozuschopnosti

2ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Odliv výpravčích ze stanic

• Dálkové řízení - obsluha více stanic z jednoho místa (CDP, RDP…)

• Nárůst provozních událostí na jednoho zadavatele - výpravčího (dispečera CDP, RDP…)

• Komunikace jednoho výpravčího s více jednotkami (OŘ)

• Neexistence zástupce řešitelů (z infrastruktury) pro tratě neřízené z CDP

Zabezpečovací a sdělovací technika 

• Vysoká technická úroveň zabezpečovacího zařízení a technologických celků

• Vlastní diagnostika komponentů zabezpečovacího zařízení i celých technologických celků

• Rozšiřující se možnosti konektivity prvků zařízení dráhy s diagnostikou

• Možnost reakce řešitele na dálku

• Nabídka reakce - rozvoj analýzy diagnostiky v reálném čase



Organizování drážní dopravy - výpravčí

ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Výpravčí

• Lokální v každé stanici

Dispečer

• Traťový dispečer RDP (dálkové řízení mimo CDP)

• Traťový dispečer CDP (dálkové řízení pro obvod CDP)

• Dispečer radiobloku

• Dirigující dispečer

• Výpravčí pro více stanic 

Stanice A 
Výpravčí 1

Stanice B 
Výpravčí 2

Stanice C 
Výpravčí 3

Stanice D 
Výpravčí 4

Stanice E 
Výpravčí 5

Stanice X 
Výpravčí Y

Stanice A-C 
Dispečer 1

Stanice D-F 
Dispečer 2

Stanice G-I 
Dispečer 3

Stanice J-L 
Dispečer 4

Stanice M-O 
Dispečer 5

Stanice X 
Dispečer Y



Provozuschopnost – správci

ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Oblastní ředitelství - OŘ

• Celkem 6 OŘ –> každá x odborných správ - OS

Další

• CTD – Centrum techniky a diagnostiky

• SŽT – Správa železniční telematiky

• CPS – cizí subjekty, na nichž je SŽ závislá

ST SSZT SEE SMT SpS

TRS BTS GSM-R DATA
Další 

zařízení



Co máme správě

5ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

koleje, výhybky, žel. přejezdy, mosty, propustky, tunely, nástupiště, 

trolejové vedení a jeho součásti, energetická zařízení a jeho 

technologie, napájecí stanice, měnírenské stanice, traťové 

trafostanice, kabely vysokonapěťové, kabely nízkonapěťové, kabely 

datové, kabely k ovládání vnějších prvků zabezpečovacího zařízení, 

návěstidla, elektrické ohřevy výhybek, zabezpečovací zařízení a jeho 

technologie, zobrazovací technika pro řízení provozu, zobrazovací 

technika pro cestující, rádiová zařízení a jeho technologie, železniční 

spodek, podchody, náspy, zářezy, budovy železničních stanic, budovy 

technologií, přístupové komunikace k nástupištím, přístupové 

komunikace ke stanicím a zastávkám, bezpečnostní prvky ochrany 

cestujících, bezpečnostní prvky ochrany staveb dráhy, zařízení služeb 

pro dopravce, zařízení služeb pro nájemníky nebytových prostor ve 

stanicích…..



Organizování obnovení provozuschopnosti - minulý stav

6ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Výpravčí

ED (SEE) ST 1

okrsek 1

okrsek 2..

okrsek 1-3

okrsek 4-
10

ST 2

okrsek 1

okrsek 2..

okrsek 1-3

okrsek 4-7

SpS SMT SSZT 1

okrsek 1

okrsek 2..

okrsek 1-3

okrsek 4-7

SSZT 2

okrsek 1

okrsek 2..

okrsek 1-3

okrsek 4-5

DŽDC 
(CDP)



Organizování obnovení provozuschopnosti - současnost 24/7

7ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Výpravčí

DŽDC (CDP) DŽIn (OŘ)

SpS
ST 1 + ST 2

okrsek 1-17

SSZT 1 + SSZT 2

okrsek 1-12
SMT

ED (SEE)



Dispečer železniční infrastruktury na OŘ - DŽIn

8ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Hlavní úloha DŽIn

• DŽIn zprostředkuje výpravčímu obnovení provozuschopnosti (kromě 

událostí na TV a na zařízení kde to zajišťuje DŽDC na CDP)

• Avizuje a je v kontaktu s technikem odborné správy - TOS

• Má přehled o aktuálním provozním stavu infrastruktury u OŘ 

• Provozní události vede ve webové aplikaci 

Spolupracuje zejména

• OIS HZS SŽ při koordinaci a organizaci odklizení následků NMJ

• Elektrodispečery SEE a DŽDC na CDP 

• Hlavním dispečerem infrastruktury – HDI na Situačním centru SŽ

Bez čeho se neobejde

• Informační podpory od řešitele události – TOS

• Vzájemné spolupráce s kolegy dispečery ED + DŽDC na CDP

výpravčí

DŽIn

TOS



DŽIn – aplikace pro dispečerské řízení provozuschopnosti

9ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Hlavní nástroj pro všechny dispečery

• DŽIn na OŘ – zpravidla pro tratě neřízené z CDP

• DŽDC (na CDP) – zpravidla pro tratě řízené z CDP

• ED - pro poruchy na TV 

• HDI – sleduje za celou síť SŽ (Situační centrum SŽ)

Informační základna o provozním stavu infrastruktury

• Od vzniku po řešení a ukončení

• Sledování nových událostí, omezení a zastavení provozu

Datové sdílení informací s řízením provozu

• Příjem událostí z aplikace řízení provozu

• Zpětná vazba do aplikace řízení provozu o řešení události 

DŽIn
DŽDC 

(na CDP)

ED HDI

Aplikace DŽIn



DŽIn – hlavní prvky práce s událostí v aplikaci

10ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Zpracovaná příchozí PU z aplikace DOMIN 
– připravená k vyhodnocení v HPS

Nezpracovaná příchozí PU z aplikace 
DOMIN

Zpracovaná příchozí PU z aplikace DOMIN 
– vyhodnocená a uzamčená v HPS

Operativní sestavy | HPS sestavy

Indikační znaky charakteru omezení, jak 
jsou vedeny v aplikaci DOMIN

Indikace datového propojení DOMIN



11

Převzetí a vytvoření nové události v aplikaci

1. Aktivace řádku s příchozí PU z DOMIN 
– rozbalí se nabídky ke zpracování

2. Tlačítkem pro vytvoření záznamu 
otevřít zadávací formulář DŽIn

Okno s daty z aplikace DOMIN 

3. Přenos lokalizace z aplikace 
DOMIN

5. Přenos textu popisu 
události z aplikace DOMIN

4. Výběr odborné správy

6. Časový údaj pro případ 
zadání více OS v jedné PU

Zadání MU, pokud je PU 
zároveň mimořádnou událostí



12

Převzetí a vytvoření nové události



Situační
centrum

TereZa
Mobil

HZS

TereZa
Panel
 HZS

TereZa
Panel

TereZa
Mobil

Komunikační podpora při řešení provozních událostí

13ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Ústřední 
dispečink ŘP

CDP PHA 
Vedoucí disp.

Traťový disp 
/výpravčí 1

Traťový disp 
/výpravčí X

CDP PRE

Vedoucí disp.

Traťový disp 
/výpravčí 1

Traťový disp 
/výpravčí X

HDI

hlavní DŽIn

OŘ PHA  
DŽIn

Technik OS 1

Technik OS X

OŘ …      
DŽIn

Technik OS 1

Technik OS X

Celostátní 
OIS HZS

OIS PHA

Jednotka 1 
Vel. zásahu

Jednotka X 
Vel. zásahu

OIS …

Jednotka 1 
Vel. zásahu

Jednotka X 
Vel. zásahu

Řízení provozu Infrastruktura Hasičský záchranný sbor

III

II

I

T

TTDD

D

T T

T

T T

T

T

TT

T



Komunikační podpora – efektivní operativa 

14ČVTSS - Od papírových záznamů údržby k digitalizaci

Zrychlení a usnadnění komunikace - Telefony

• Vybrané telefonní kontakty k události (DŽIn, Ohlašovatel, Technici OS, VZ, O18, Pohotovost OŘ)

• Telefonní kontakty ze seznamu SŽ + obecná nouzová čísla

• Možnost přímého volání z mobilní verze aplikace

Komponenty

• Mobilní aplikace ve verzi pro techniky odborných správ (DraK) + desktopová verze

• Desktopová aplikace pro dispečery DŽIn (DŽDC, ED)

Zrychlení a usnadnění komunikace - Chat

• Propojení chatu v rámci provozní události DŽIn – DŽIn x TOS

• Horizontální chat – TOS x TOS

SLA – reakční doba řešení provozní události

• Řešitel – pověřený technik odborné správy – TOS – řešit hned, s odkladem do zítra, do plánu

• Ohlašovatel – výpravčí, dispečer... – sdělit požadavek na reakční dobu



spravazeleznic.cz

© Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

Děkuji za pozornost

Hynek Lejsal

Vedoucí skupiny

 

T 972 244 661

M 602 266 261

E lejsal@spravazeleznic.cz


	Snímek 1: Operativní řízení provozuschopnosti
	Snímek 2: Co předcházelo centralizaci v řízení provozuschopnosti
	Snímek 3: Organizování drážní dopravy - výpravčí
	Snímek 4: Provozuschopnost – správci
	Snímek 5: Co máme správě
	Snímek 6: Organizování obnovení provozuschopnosti - minulý stav
	Snímek 7: Organizování obnovení provozuschopnosti - současnost 24/7
	Snímek 8: Dispečer železniční infrastruktury na OŘ - DŽIn   
	Snímek 9: DŽIn – aplikace pro dispečerské řízení provozuschopnosti   
	Snímek 10: DŽIn – hlavní prvky práce s událostí v aplikaci
	Snímek 11: Převzetí a vytvoření nové události v aplikaci  
	Snímek 12: Převzetí a vytvoření nové události  
	Snímek 13: Komunikační podpora při řešení provozních událostí
	Snímek 14: Komunikační podpora – efektivní operativa 
	Snímek 15

